
  
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Belgioioso 

Via F.lli Cervi, 4 – 27011 Belgioioso - ☎: 0382-969143  

 C.F.90007630180 - Codice Univoco Ufficio UF783D  

pvic814003@istruzione.it –pvic814003@pec.istruzione.it 

www.icbelgioioso.edu.it 
 

 

Al sito web della scuola 

Agli ATTI 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura tramite Trattativa Diretta MePa per 

l’acquisto di notebook  e carrello alloggiamento e ricarica per la realizzazione del progetto 

10.8.6A-FESRPON-LO-2020-149. 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 

digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”.  

Avviso pubblico 4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. 

 

Codice identificativo progetto 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-149  

Titolo Progetto: “NON RESTIAMO ISOLATI … noi ci siamo!” 

CUP: E32G20000480001 

CIG: Z412DC883F 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il Regolamento Acquisti di questa istituzione scolastica approvato con delibera n. 22 dal 

Consiglio d’Istituto del 05/02/2019; 

 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 

dicembre 2014 della Commissione Europea;  

 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del 

“Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo 

di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 

nelle aree rurali ed interne”; 

 

VISTA  la propria determinazione di partecipazione all’Avviso 4878 del 17/04/2020, registrata 

agli atti di questa istituzione scolastica con prot. n. 2751 del 24/04/2020; 

 

VISTA   la candidatura n. 1027041 presentata nei termini da questa Istituzione scolastica, per 

l’attuazione di un progetto volto alla realizzazione degli obiettivi di cui all’Obiettivo PON 

FESR summenzionato, per un importo pari a € 13.000,00, IVA inclusa; 
 

VISTA  la graduatoria definitiva pubblicata dal MIUR con la Nota prot. 10337 del 30 aprile 

2020; 

 





  
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Belgioioso 

Via F.lli Cervi, 4 – 27011 Belgioioso - ☎: 0382-969143  

 C.F.90007630180 - Codice Univoco Ufficio UF783D  

pvic814003@istruzione.it –pvic814003@pec.istruzione.it 

www.icbelgioioso.edu.it 
 

 

 

VISTA  la comunicazione MIUR, prot. n. AOODGEFID-10448 del 05/05/2020, di formale 

autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa di questa istituzione Scolastica. 

Codice identificativo progetto: 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-149 - Titolo “NON 

RESTIAMO ISOLATI … noi ci siamo!”;  

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 21/10/2019 seduta n. 1 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2019/20 – 2020/2021 – 2021/2022; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2020; 

 

VISTA  la delibera n. 20 del collegio docenti del 12/05/2020 - Partecipazione al FESR 4878 del 

17/04/2020 smart class - “NON RESTIAMO ISOLATI...noi ci siamo”; 

 

VISTA  la delibera n. 32 del Consiglio di Istituto del 12/05/2020 - Partecipazione al FESR 4878 

del 17/04/2020 smart class - “NON RESTIAMO ISOLATI...noi ci siamo”; 

 

VISTA  la delibera n. 33 del Consiglio di Istituto del 12/05/2020 - Assunzione in bilancio 

progetto FESR 4878 del 17/04/2020 smart class - “NON RESTIAMO ISOLATI...noi ci 

siamo”; 

 

VISTO  il decreto di iscrizione del finanziamento autorizzato nel Programma Annuale E.F. 2020 

prot.n. 3249 del 12/05/2020;  

 

VISTE  le Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014-2020;  

 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTE   le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti; 

VISTO   il Manuale Operativo Gestione FESR – Avviso Smart Class “Nuovo avviso per l’acquisto 

di dotazioni tecnologiche per l’attivazione di forme di didattica a distanza”; 

 

POSTO che il Progetto “NON RESTIAMO ISOLATI … noi ci siamo! Prevede l’acquisto di n. 30 

Notebook comprensivo di carrello alloggiamento e ricarica; 

 

RILEVATO  che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

per i servizi informativi pubblici, ha attualmente attivato dal 01/06/2020 la 

convenzione per la fornitura dei beni in parola denominata “Personal Computer portatili 

e Tablet 4”, e dal 15/10/20190 la convenzione “Pc Portatili e Tablet 3”; 

 

PRESO ATTO in particolare del Lotto 1 attivo (CIG:8098801DFF - Pc portatili per bassa mobilità): 

LENOVO THINKBOOK 15 - Sistema Operativo Windows al costo di € 460,00 IVA 

esclusa; 

 

 



  
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Belgioioso 

Via F.lli Cervi, 4 – 27011 Belgioioso - ☎: 0382-969143  

 C.F.90007630180 - Codice Univoco Ufficio UF783D  

pvic814003@istruzione.it –pvic814003@pec.istruzione.it 

www.icbelgioioso.edu.it 
 

PRESO ATTO altresì del Lotto 1 attivo (CIG:7639052920Personal Computer portatile MacOS – 

MacBook): Apple Mac Air – modello MVFK2TA (con disco SSD da 128GB) – con sistema 

operativo MacOS al costo di € 850,00 IVA esclusa; 

 

RITENUTE non vantaggiose e congrue le Convenzioni di cui sopra rispetto alle esigenze di cui al 

Progetto in oggetto, in quanto il budget di spesa massimo per singolo Notebook è pari 

ad € 300,00, IVA esclusa; 

 

EFFETTUATA successiva indagine di mercato sul MePA di prodotti che rispecchino le esigenze sin qui 

formulate, nella quale sono stati individuati i seguenti prodotti della Ditta C2 Group di 

Cremona: 

 

 C2EDU.DAD2020.27: NOTEBOOK ACER a4-9120e 4gb 128ssd 15, 6 W10Pro Acdmc 

- € 249,00; 

 C2EDU.DAD2020.R: Armadio di custodia e ricarica notebook/tablet 36P - Vassoi 

estraibili - € 645,00 

 

INDIVIDUATI i prodotti di cui sopra che soddisfano le esigenze delle SA nel contemperamento della  

disponibilità di bilancio e del contenimento della spesa; 

 

VALUTATO   pertanto di poter utilizzare quale strumento di acquisto dei beni di cui sopra il 

MEPA,attraverso un Trattativa Diretta, tesa anche a risparmiare i tempi amministrativi 

di una procedura comparativa con l’invito più  operatori economici del settore; 

 

VALUTATA  altresì la possibilità di acquistare più beni di cui al codice C2EDU.DAD2020.27, qualora 

dalla trattativa riservata emerga un economia di spesa; 

 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

POSTO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50  come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 

sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 

POSTA  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

 



  
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Belgioioso 

Via F.lli Cervi, 4 – 27011 Belgioioso - ☎: 0382-969143  

 C.F.90007630180 - Codice Univoco Ufficio UF783D  

pvic814003@istruzione.it –pvic814003@pec.istruzione.it 

www.icbelgioioso.edu.it 
 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO che l’importo per l’acquisizione della fornitura ammonta a € 9.690,00 IVA esclusa; 

 

RITENUTO  di utilizzare il criterio dell’affido diretto, previa Trattativa Diretta sul MePA;  
 

ACCERTATA la sussistenza di disponibilità finanziaria, previo accertamento delle entrate, 

nell’aggregato 02 “Finanziamenti dall'Unione Europea”, 02 “Fondi europei di sviluppo 

regionale (FESR)” sottovoce 03, PROGETTO 10.8.6 A FESRPON -SI- 2020- 149 della 

gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso; 

 

VISTE le vigenti disposizioni normative relative agli acquisti tramite MEPA; 

 

VISTO il regolamento interno delle attività negoziali approvato dal Consiglio d’istituto; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Di avviare la procedura di affido diretto, previa Trattativa Diretta, per l’affidamento della fornitura di n. 

30 Notebook + 1 carrello mobile per ricarica/custodia 36 tablet/notebook (ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lett b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56), per la realizzazione del progetto autorizzato nell’ambito del PON SCUOLA 2014/2020 - 

Avviso 4878 del 17/04/2020 - FESR - Realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo Codice 

identificativo progetto: 10.8.6A-FESRPON-SI2020-149 - Titolo  “NON RESTIAMO ISOLATI … noi ci 

siamo” CUP  E32G20000480001;  

 

 Art. 2 

Di avviare una Trattativa Diretta (TD) sul MePA dei seguenti prodotti, con contestuale richiesta di 

implementazione della RAM a 8GB: 

 

• C2EDU.DAD2020.27: NOTEBOOK ACER a4-9120e 4gb 128ssd 15, 6 W10Pro Acdmc - € 249,00; 

• C2EDU.DAD2020.R: Armadio di custodia e ricarica notebook/tablet 36P - Vassoi estraibili - € 

645,00 

 

 

Art. 3 

Di approvare la TD sul mercato elettronico MEPA con importo a base d’asta di € 9.690,00 oltre IVA 

come per legge. 

 

 

Art. 4 

Di utilizzare il criterio dell’affido diretto. 

 

 

Art. 5 

Si approva la Trattativa Diretta nei confronti della Ditta C2 Group di Cremona contenente le 

caratteristiche e specifiche tecniche della fornitura che si intende acquisire, nonché le ulteriori 

clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura. 

 



  
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Belgioioso 

Via F.lli Cervi, 4 – 27011 Belgioioso - ☎: 0382-969143  

 C.F.90007630180 - Codice Univoco Ufficio UF783D  

pvic814003@istruzione.it –pvic814003@pec.istruzione.it 

www.icbelgioioso.edu.it 
 

 

 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Luigi Ernesto 

Gaudio. 

 

 

Art. 7 

Al presente atto sarà data diffusione mediante pubblicazione all’albo, Amministrazione Trasparente e 

sezione PON del sito della scuola www.icbelgioioso.edu.it. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof. Luigi Ernesto Gaudio 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.icbelgioioso.edu.it/

		2020-07-24T21:17:02+0200
	LUIGI ERNESTO GAUDIO




